
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-42

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016,  A  P.G.  AUTOMAZIONI  E  SERVIZI  SAS  (C.B.  53282)  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ANNUALE DI CANCELLI E SERRANDE AUTOMATICHE PRESSO 
ALCUNE  SEDI  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE,  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 946,00 OLTRE IVA AL 22%. 

Adottata il 04/05/2017
Esecutiva dal 10/05/2017

04/05/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-42

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D. LGS. N 50/2016, A P.G. AUTOMAZIONI E SERVIZI SAS (C.B. 53282) DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DI  CANCELLI  E  SERRANDE  AUTOMATICHE 
PRESSO ALCUNE SEDI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 946,00 OLTRE IVA AL 22%. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-

ze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la D.C.C. n. 48 del 02 maggio 2017, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;

Premesso che, al fine di garantire il regolare funzionamento dei cancelli e delle serrande automati-
che presenti presso alcune sedi del Corpo di Polizia Municipale, è necessario sottoporne i loro mec-
canismi di automazione a periodici interventi di manutenzione e riparazione in caso di rottura. 

Verificato che non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tale specifico 
servizio.

Preso atto che: 
- l’indagine di mercato, effettuata da parte dell’Ufficio Prevenzione e Protezione del Corpo di 

Polizia Municipale, ha individuato quattro possibili fornitori del servizio di cui sopra e, sulla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



base del Capitolato predisposto dallo stesso Ufficio (allegato 1), è stato loro richiesto un 
preventivo di spesa:

• PINNA S.A.S. (P.IVA 03813730102)
• MASALA AUTOMAZIONI SAS(P.IVA 00948900089)
• PG AUTOMAZIONE E SERVIZI SAS (P. IVA 01670680998)
• RAGANINI PAOLO (P.IVA 03555940109)

delle ditte interpellate, soltanto due hanno risposto positivamente inviando le loro offerte, 
conservate agli atti e riepilogate in allegato 2;

- sulla base delle valutazioni tecniche eseguite dall’Ufficio Prevenzione e Protezione, nonchè 
dell’incidenza, stimata tenendo conto di quanto avvenuto negli anni precedenti, degli inter-
venti occasionali, al di fuori della manutenzione ordinaria, la migliore offerta è risultata es-
sere quella di P.G. AUTOMAZIONI E SERVIZI SAS. 

Considerato che:
- la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di quanto pre-

visto dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisi-
zioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento 
diretto;

- l’importo risulta inoltre inferiore alla soglia di Euro 1.000,00 entro la quale l’art. 1 comma 
450  della  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1  comma  502  della  legge  n. 
208/2015, consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa;

Ritenuto, per quanto sopra descritto e secondo normativa vigente, di dover provvedere all’acquisi-
zione del servizio di manutenzione dei meccanismi di automazione di cancelli, serrande e  sbarre 
presenti presso alcune sedi della Polizia Municipale  e di impegnare, di conseguenza,  la somma di 
Euro 946,00 (oltre IVA al 22%).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art 6. comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova,  la spesa necessaria per l'acquisizione  del servizio di manutenzione dei 
meccanismi di automazione di cancelli, serrande e sbarre presenti presso alcune sedi della 
Polizia Municipale, per l’importo complessivo di Euro 946,00  (oltre IVA al 22%),   ritenuto 
congruo;

2. di affidare, per le ragioni sopra esposte, alla ditta  P.G. Automazioni e Servizi sas (C.B. 
53282) il servizio di manutenzione in oggetto;

3. di impegnare, per l’acquisizione di quanto sopra descritto, la somma complessiva di Euro 
1.154,12 al Capitolo 13015 del Bilancio 2017 “Manutenzione Attrezzature” C.d.C. 800.628 
P.d.C. U.1.03.02.09.005  (Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  attrezzature)  CIG: 
ZB91E31B35  (Imp. 2017/6571);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

5. di dare atto che:
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

     

 

              Il Dirigente
     Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-42
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016, A P.G. AUTOMAZIONI E SERVIZI SAS (C.B. 53282) DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ANNUALE DI CANCELLI E SERRANDE AUTOMATICHE PRESSO 
ALCUNE SEDI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 946,00 OLTRE IVA AL 22%. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








